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성당초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-05 예산액 588,757,000

2020학년도 성당초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 592,303,000원"을 "세입세출 각각 588,757,000원으로 한다. 

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 명세서"와 같다. 
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 561,362 565,997 -4,635

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 534,780 540,371 -5,591

1.교육비특별회계전입금수입 534,780 540,371 -5,591

1.교육비특별회계전입금 534,780 540,371 -5,591

1.학교운영비전입금 188,910 188,910 0

2.목적사업비전입금 272,610 270,555 2,055 돌봄전담사 인건비 : -257,000원 * 1교 = -257,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 155,000원 * 1교 =
155,000

(성립전_3추)재해특교 방역물품비(5차) : 

10,000원 * 1교 =
10,000

(성립전_3추)재해특교 방역물품(5차) : 

121,000원 * 1교 =
121,000

(성립전_3추)책 꾸러미 운영비 : 26,000원 * 1

교 =
26,000

3.급식비지원금 39,081 39,081 0

4.방과후학교활동비지원금 11,458 13,700 -2,242 방과후학교운영비 : -3,242,000원 * 1교 = -3,242,000

(성립전_3추)코로나19 방역활동강화사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 16,610 23,334 -6,724 돌봄교실운영비 : -6,724,000원 * 1교 = -6,724,000

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 5,046 3,726 1,320
(성립전_3추)유치원 누리과정방과후지원금 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

8.기타학부모부담지원금 1,065 1,065 0

3.기타이전수입 21,582 20,626 956

1.학교회계간이전수입 21,582 20,626 956

1.다른학교회계전입금 21,582 20,626 956

1.다른학교회계전입금 21,582 20,626 956
(성립전_3추)성당중 교직원급식비 : 956,000원

*1식=
956,000

2.자체수입 12,827 11,738 1,089

1.학부모부담수입 12,145 11,056 1,089
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 12,145 11,056 1,089

1.급식비 12,145 11,056 1,089

1.급식비 11,185 9,936 1,249 (성립전_3추)교직원급식비 : 1,249,000원*1식= 1,249,000

2.우유급식비 960 1,120 -160 우유급식비 : -160,000원*1회 = -160,000

2.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 682 682 0

1.자산수입 22 22 0

1.자산매각대 22 22 0

1.자산매각대 22 22 0

2.기타행정활동수입 660 660 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.기타행정활동수입 60 60 0

3.기타수입 14,568 14,568 0

1.전년도이월금 14,568 14,568 0

1.순세계잉여금 14,568 14,568 0

1.순세계잉여금 14,568 14,568 0

1.순세계잉여금 14,568 14,568 0

세입합계 588,757 592,303 -3,546
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,894 4,894 0

1.기타 교직원보수 1,600 1,600 0

1.교직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.[초]직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,294 3,294 0

1.교직원연수 1,934 1,934 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 434 434 0

1.일반수용비 434 434 0

2.교직원복지 1,360 1,360 0

1.[초]특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.[초]교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 147,545 143,379 4,166

1.급식 관리 75,286 73,241 2,045

1.학교급식운영 75,286 73,241 2,045

1.[초]급식재료구입비 57,595 54,990 2,605

1.급식용식재료비 57,595 54,990 2,605
(성립전_3추)급식용식재료비 : 1,249,000

원*1식=
1,249,000

(성립전_3추)급식용식재료비 : 956,000원

*1식=
956,000

급식용식재료비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.[초]우유급식비 960 1,120 -160

1.우유대금 960 1,120 -160 교직원 우유비 : -160,000원*1회 = -160,000

3.[초]급식운영비 16,731 17,131 -400

1.기간제직원인건비 4,539 4,539 0

2.일반수용비 8,987 9,387 -400 위생교육경비 : -20,000원*1회 = -20,000

김원철 2021년 02월 09일 10시 42분 55초 1 전라북도교육청 성당초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

LPG가스비 : -380,000원*1회 = -380,000

3.기간제직원법정부담금 195 195 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 2,850 2,850 0

2.보건관리 23,534 21,413 2,121

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,120 12,999 2,121

1.[초]학생건강검사 79 79 0

1.학생복지비 79 79 0

2.[초]보건실운영 12,201 12,080 121

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.운영수당 1,360 1,360 0

3.교육운영비 4,291 4,170 121
(성립전_3추)감염병예방 물품 구입 : 

121,000원*1회=
121,000

4.학생복지비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 0 0 0

3.[국고][초]흡연예방사업(국고보조금) 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.[국고][초]학교방역활동도우미(국고보조금)2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방역활동도우미 : 2,000,000

원*1명=
2,000,000

2.학교환경위생관리 8,414 8,414 0

1.[초]먹는물관리 2,024 2,024 0

1.일반수용비 2,024 2,024 0

2.[초]공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,430 4,430 0

1.일반수용비 4,430 4,430 0

3.학생복지 48,725 48,725 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생복지운영 48,725 48,725 0

1.[초]학생교과서구입 4,726 4,726 0

1.교육운영비 4,726 4,726 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,059 9,059 0

1.일반수용비 3,309 3,309 0

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 750 750 0

4.여비 200 200 0

3.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 650 650 0

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 450 450 0

4.여비 200 200 0

5.비품구입비 250 250 0

4.[초]통학차량안전지도사 22,290 22,290 0

1.무기계약직원인건비 21,330 21,330 0

2.무기계약직원법정부담금 960 960 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 10,200 10,200 0

1.학생복지비 10,200 10,200 0

3.기본적 교육활동 67,027 66,531 496

1.교과 활동 52,597 52,101 496

1.교과활동지원 8,826 9,650 -824

1.[초]학습준비물구입 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.[초]보결수업관리 1,050 700 350

1.운영수당 1,050 700 350 보결 수당 : 10,000원*35회 = 350,000

3.[초]기초학력지도 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,000 5,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]교수학습지원센터 566 1,740 -1,174

1.교육운영비 566 1,740 -1,174
학부모도우미 교통비지원 : -810,000원*1

회 =
-810,000

학부모도우미 급식비지원 : -364,000원*1

회 =
-364,000

2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학교과활동 9,612 9,612 0

1.[초]교과운영 7,412 7,412 0

1.교육운영비 2,682 2,682 0

2.비품구입비 4,730 4,730 0

2.[초]학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.체육교과활동 3,891 3,891 0

1.[초]교과운영 3,891 3,891 0

1.운영수당 360 360 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 2,351 2,351 0

4.비품구입비 780 780 0

5.외국어교과활동 392 392 0

1.[초]교과운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0

6.특수교육교과활동 1,065 1,065 0

1.[초]교과운영 1,065 1,065 0

1.교육운영비 1,065 1,065 0

7.유치원교과활동 25,811 24,491 1,320

1.[유]교과운영 20,765 20,765 0

1.기간제교원인건비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 0 70 -70 교육계획서 제작 : -70,000원*1회 = -70,000

3.운영수당 8,120 7,620 500 3세대하모니자원봉사자 : 500,000원*1명 = 500,000

4.교육운영비 8,382 8,472 -90 앨범제작비 : -90,000원*1회 = -90,000

5.학습준비물 1,513 1,653 -140 학습준비물구입 : -140,000원*1회 = -140,000

6.학생복지비 70 270 -200 교통비 : -200,000원*1회 = -200,000

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 1,880 1,880 0

9.도서구입비 600 600 0

2.[유]누리과정방과후지원금 5,046 3,726 1,320

1.교육운영비 5,046 3,726 1,320
(성립전_3추)누리과정방과후지원금 : 

440,000원*3개월=
1,320,000

2.창의적 체험활동 14,430 14,430 0

1.자율활동 14,150 14,150 0

1.[초]학생회활동지원 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

2.[초]학예회 6,970 6,970 0

1.교육운영비 6,970 6,970 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학교특색사업 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.여비 100 100 0

5.[초]금강탐사대 1,870 1,870 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.진로활동 280 280 0

1.[초]진로체험활동 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

4.선택적 교육활동 209,764 218,806 -9,042

1.방과후학교 운영 183,903 192,971 -9,068

1.방과후학교운영 91,459 93,701 -2,242

1.[초]특기적성교육 11,459 13,701 -2,242

1.일반수용비 3,900 2,900 1,000
(성립전_3추)방과후학교 방역물품 : 

50,000원*20종=
1,000,000

2.운영수당 6,860 7,040 -180 프로그램강사비 : -180,000원*1회 = -180,000

3.교육운영비 699 3,761 -3,062 재료및운영물품 : -3,062,000원*1회 = -3,062,000

2.[초]통폐합지원금(기타) 12,244 12,140 104

1.일반수용비 2,396 2,400 -4 교직원체험연수재료비 : -4,000원*1회 = -4,000

2.운영수당 3,908 3,904 4 교직원체험연수강사비 : 4,000원*1회 = 4,000

3.교육운영비 4,342 4,236 106 학년특색교육과정운영 : 135,000원*1회 = 135,000

문화교실 운영비 : -29,000원*1회 = -29,000

4.비품구입비 1,598 1,600 -2 원격수업용웹캠구입 : -2,000원*1회 = -2,000

3.[초]통폐합지원금(방과후) 56,014 56,103 -89

1.운영수당 32,298 32,298 0

2.교육운영비 23,005 23,005 0

3.목적사업업무추진비 111 200 -89 오케스트라캠프협의회 : -89,000원*1회 = -89,000

4.비품구입비 600 600 0

4.[초]통폐합지원금(환경.안전) 11,742 11,757 -15

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 2,760 2,760 0

3.교육운영비 7,977 7,992 -15 환경교육운영물품 : -15,000원*1회 = -15,000

4.비품구입비 165 165 0

2.돌봄교실운영 64,714 71,695 -6,981

1.[초]돌봄교실운영 28,610 35,334 -6,724
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 9,416 11,540 -2,124 프로그램강사비 : -1,664,000원*1회 = -1,664,000

대체강사비 : -460,000원*1회 = -460,000

2.교육운영비 19,194 23,794 -4,600 재료구입비 : 410,000원*1회 = 410,000

간식비 : 214,000원*1회 = 214,000

급식비지원(전액지원) : -5,224,000원*1교

 =
-5,224,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,104 36,361 -257

1.무기계약직원인건비 33,231 33,488 -257 돌봄전담사 인건비 : -257,000원*1회 = -257,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,873 1,873 0

3.유치원방과후학교운영 27,730 27,575 155

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 27,730 27,575 155

1.기간제교원인건비 25,709 25,554 155
(성립전_3추)시간제기간제교원인건비 : 

155,000원*1명=
155,000

2.맞춤형복지비 260 260 0

3.기간제교원법정부담금 1,761 1,761 0

2.독서활동 19,861 19,835 26

1.독서활동운영 19,861 19,835 26

1.[초]도서구입 5,285 5,285 0

1.도서구입비 5,285 5,285 0

2.[초]도서관운영 6,130 6,130 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,930 1,930 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]북적북적 책으로 크는 아이들 8,420 8,420 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,549 6,549 0

3.목적사업업무추진비 1,371 1,371 0

4.[초]책 꾸러미 운영비 26 0 26
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 26 0 26
(성립전_3추)책꾸러미 운영비 : 26,000원

*1명 =
26,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]다꿈축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 40,400 40,600 -200

1.교무업무 운영 5,450 5,450 0

1.교무학사운영 5,450 5,450 0

1.[초]교무학사운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 2,100 2,300 -200

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]체험·공감형예방교육 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]상담실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 2,100 2,300 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,100 2,300 -200

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 0 200 -200
학교폭력대책자치위원회 운영 : -200,000

원*1회 =
-200,000

3.연구학교 운영 13,500 13,500 0

1.연구학교운영 13,500 13,500 0

1.[초]어울림학교운영 13,500 13,500 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 13,380 13,380 0

4.학습지원실 운영 14,750 14,750 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 14,450 14,450 0

1.[초]학교정보화지원 7,250 7,250 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.비품구입비 1,150 1,150 0

2.[국고][초]정보화업무 운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

5.교육여건 개선 4,600 4,600 0

1.교육환경개선 4,600 4,600 0

1.[초]교실환경개선 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0

6.학교 일반운영 119,127 116,405 2,722
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 36,707 36,503 204

1.부서기본운영 19,602 19,908 -306

1.[초]교장실운영 4,840 4,640 200

1.일반업무추진비 1,840 1,640 200 접대물품 : 20,000원*10종 = 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,762 15,268 -506

1.일반수용비 4,372 4,378 -6 기본사무용품구입 : 43,000원*10종 = 430,000

업무용도서등 : 51,000원*1회 = 51,000

전자계약시스템사용료 : -400,000원*1회 = -400,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회 = -200,000

기타운영비 : 113,000원*1회 = 113,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,940 7,940 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,900 2,400 -500 업무용장비확충 : -500,000원*1회 = -500,000

2.병설유치원기본운영 17,105 16,595 510

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,064 5,064 0

1.전기요금 3,431 3,431 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,033 1,033 0

2.[유]유치원 시설장비유지 900 400 500

1.일반수용비 900 400 500 시설물 관리 유지비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.[유]유치원운영 11,141 11,131 10

1.일반수용비 8,681 8,681 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 2,060 2,050 10
(성립전_3추)방역물품구입 : 10,000원*1회

=
10,000

2.시설 장비 유지 80,550 78,032 2,518

1.학교시설장비유지 80,550 78,032 2,518
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 26,295 26,230 65

1.전기요금 19,000 18,500 500 전기요금 : 500,000원*1회 = 500,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,295 5,730 -435 환경개선부담금 : -435,000원*1회 = -435,000

2.[초]시설관리용역 3,624 3,250 374

1.일반수용비 3,624 3,250 374 소방시설관리용역비 : 110,000원*1회 = 110,000

산업안전보건 업무위탁 용역비 : 132,000

원*2개월 =
264,000

3.[초]시설일반관리 47,215 45,252 1,963

1.무기계약직원인건비 17,996 17,996 0

2.기간제직원인건비 435 0 435 조리사대체인건비 : 435,000원*1회 = 435,000

3.일반수용비 27,742 26,174 1,568 시설소모품구입 : 58,100원*10종 = 581,000

소규모수선비 : 50,000원*1회 = 50,000

급식실 소규모수선비 : -480,000원*1회 = -480,000

비데 청소및소독 : 89,000원*1회 = 89,000

시니어도우미인건비 : -540,000원*1회 = -540,000

진입로휀스보수 : -40,000원*1회 = -40,000

가온누리실유지보수비 : 281,000원*1회 = 281,000

냉난방기청소및소독 : -870,000원*1회 = -870,000

옥상배수로청소 : 226,000원*1회 = 226,000

현관 카디매트 구입 : 2,271,000원*1식 = 2,271,000

4.무기계약직원법정부담금 282 282 0

5.비품구입비 760 800 -40 덧신기계 : -40,000원*1회 = -40,000

4.[초]당직관리 3,416 3,300 116

1.일반수용비 3,416 3,300 116 무인기계경비용역료 : 116,000원*1회 = 116,000

3.학교운영 협력 1,870 1,870 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 250 250 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,070 1,070 0

1.[초]학부모회운영 170 170 0

1.일반업무추진비 170 170 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 1,688 -1,688

1.예비비 0 1,688 -1,688

1.예비비 0 1,688 -1,688

1.[초]예비비 0 1,188 -1,188

1.예비비 0 1,188 -1,188 예비비 : -1,188,000원*1회 = -1,188,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회 = -500,000

세출합계 588,757 592,303 -3,546
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